
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

SETTORE AMMINISTRAT IVO,  R ISORSE  E  

PROGRAMMAZIONE  
 

 

 

N. 129 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 05/07/2024 
 

 
N. 289 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

Liquidazione compensi scrutatori e Presidenti di seggio - Elezioni membri del 

Parlamento Europeo 8 e 9 giugno 2024.      
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRTIVO , RISORSE E PROGRAMMAZIONE 

 

RICHIAMATA la propria competenza a determinarsi in merito, in esecuzione del Decreto Sindacale 
n.8 /2023 del 18.09.2023, con il quale è stato nominato Responsabile del Settore Amm.vo Risorse 
e programmazione; 
 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n.85 dell’ 11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per il giorno 
di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno dei comizi per l’elezione dei membri del parlamento 
Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui 
è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, 
complessivamente pari a 76; 
VISTA la Circolare la circolare Dait n.34  che stabilisce le competenze dovute ai componenti di 
seggio in occasione delle consultazioni elettorali  
 
CONSIDERATO che nel nostro Comune si sono svolte esclusivamente le consultazioni elettorali 
relative all’elezione dei membri del Parlamento Europeo  e che  gli importi da corrispondere per le 
consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 ai componenti dei seggi sono:  
 

Seggi ordinari  

 

Presidenti: ................................ € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 = € 138,00  

Scrutatori e Segretari: .............. €    96,00 + (€ 96,00 x 15%) € 14,40  = € 110,40  

 

Seggi speciali  

Presidenti: ..................................€ 72,00 + (€ 72,00 x 15%) € 10,80 = € 82,80  

Scrutatori: ..................................€ 49,00 + (€ 49,00 x 15%) € 7,35 = € 56,35 
 
 
Considerato che in base a tali compensi la somma occorrente per  n.5 sezioni elettorali normali, 
n.1 seggio speciale ed un seggio volante abbinato alla Sezione n.2, ammonta a €.3.645,50 e che 
pertanto con determina n.169 del 23/04/2024 sono stati assunti gli impegni n.76 di euro 3.546,00 
e l’impegno n.77 di euro 99,50 per far fronte alla spesa; 
 

 

Considerato che, in relazione alle disposizioni del Ministero dell’Interno, si deve provvedere alla 
corresponsione delle competenze ai componenti dei seggi al termine delle operazioni elettorali; 

 

Accertato che per ciascuna  delle sezioni elettorali, il modello delle competenze, allegato al 
presente atto, riporta la firma del Presidente e del Segretario; 

 

Visto il prospetto riepilogativo predisposto dall’Ufficio Elettorale riportante i nominativi dei 
Presidenti, Segretari e Scrutatori completi di generalità e Codice Fiscale e con a fianco i rispettivi 
compensi spettanti; 

 

Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di dover liquidare quanto dovuto ai componenti dei seggi; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1)- di liquidare la complessiva somma di € 3.645,50 per onorari in favore dei singoli componenti 
dei seggi elettorali , per come indicato nel prospetto riepilogativo dell’U.E.C., Allegato “A” e nei 
Modd. “A” sottoscritti dal Presidente e dal Segretario di ogni seggio agli atti della presente; 

 
2)- di autorizzare l’emissione dei relativi mandati di pagamento, imputando la spesa per come 
stabilito dal Responsabile dell’ufficio finanziario con atto n.169 del 23.04.2024; 

 
      3)- di trasmette copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i  
      conseguenti adempimenti. 
 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.151, quarto comma del DL 267/2000 
con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria; 
Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 del D.Lgs n.78/2009 convertito in legge n.102/2009 il 
preventivo accertamento della compatibilità della presente spesa con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché con la programmazione dei flussi di cassa 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott.ssa Maria Rosaria 

CAPODEROSE  

F.to:(Dott. Stefano PLASTINA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 05/07/2024 

 

Il Responsabile 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del 

D.lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2024 

       
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 05/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Stefano PLASTINA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 05/07/2024 al 20/07/2024. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N.       
 

 

Dipignano, lì 05/07/2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


